MUNICÍPIO DE PIÚMAMUNICÍPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 2.463, DE 3 DE MARÇO DE 2022

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos
estabelecimentos  comerciais,  hotéis,
motéis, casas noturnas e similares a
anexar aviso em local visível sobre os
crimes  praticados  contra  crianças  e
adolescentes e suias penas, e dá ou-
tras providências.

O povo do Município de Piúma, por seus representantes legais, aprovou e o Pre-
feito, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica obrigatório no âmbito do município de Piúma, aos estabelecimentos
comerciais, hotéis, motéis, casas noturnas e similares a anexar aviso por escrito e em
local visível dos crimes cometidos contra crianças e adolescentes, bem como as penali-
dades previstas em lei.

Art. 2º  Os estabelecimentos comerciais, hotéis, motéis, casas noturnas e simila-
res deverão exibir em sua recepção, em local visível, placa de 60 cm X 70 cm contendo:
“SUBMETER CRIANÇA E ADOLESCENTE À PROSTITUIÇÃO OU À EXPLORAÇÃO SE-
XUAL É CRIME E DÁ CADEIA DE ATÉ 10 ANOS”.

Art. 3º  (VETADO)

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma, 3 de março de 2022.

Paulo Celso Cola Pereira
Prefeito do Município de Piúma

PUBLICADO
na forma da Lei Orgânica
do Município de Piúma